[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 февраля 2014 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 166

Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муници​пальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Верхнекетский район» на 2014 год

На основании Закона Томской области от 28.12.2010 № ЗЗ6-ОЗ «О пре- доставлении межбюджетных трансфертов», решения Думы Верхнекетского района от 26.12.2013 №96 «О местном бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» на 2014 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок частичной оплаты стоимости питания обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муници​пальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Верхнекетский район» на 2014 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнекетского района от 11.03.2013 № 220 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания обучающихся в муници​пальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Верхнекетский район» на 2013 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района Т.А.Елисееву.

Глава Верхнекетского района                                                                  Г.В. Яткин

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 21 февраля 2014 г. № 166

Порядок

 частичной оплаты стоимости питания обучающихся,  за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муници​пальных общеобразовательных организациях муниципального образования

«Верхнекетский район» на 2014 год

1. Настоящий Порядок определяет порядок частичной оплаты стоимости питания обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся), в муници​пальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Организация) на  2014 год за счет средств, предоставлен​ных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов и средств, преду​смотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучаю​щихся (далее - Средства).

2. Правом на получение частичной оплаты стоимости питания обладают обучающиеся из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного правовыми актами Администрации Томской области и дети, относящиеся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в течение учебного года.

3. Размер частичной оплаты составляет 13 рублей 50 копеек, в том числе 8  рублей 30 копеек за счет средств, предоставлен​ных из областного бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов и 5 рублей 20 копеек за счет средств, преду​смотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания отдельных категорий обучаю​щихся.

4. Управление образования Администрации Верхнекетского района (далее - Управление образования) распределяет Средства по Организациям, исходя из количества обучающихся в каждой из категорий.

5. На указанные цели Управление образования предоставляет казенным Организациям бюджетные ассигнования в соответствии с утвержденной бюджетной сметой, а бюджетным и автономным Организациям перечисляет субсидии на отдельный счет, открытый в Управлении финансов Администрации Верхнекетского района (далее – Управление финансов).

6. Частичная  оплата стоимости питания назначается обучающимся, относящимся к малоимущим семьям на основании списков, полученных Организацией от ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Верхнекетского района» в соответствии с межведомственным соглашением об информационном обмене.

7. Родители (законные пред​ставители) обучающихся, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подают в Организацию по месту обучения ребенка письменное заявление о назначении частичной оплаты стоимости пита​ния с приложением справки из отдела спеки и попечительст​ва Управления образования об отнесении обучающегося к данной категории. Заявление о назначении частичной оплаты стоимости питания регистрируется Организацией в момент получения.

8. В  течение трех рабочих дней после получения списков или заявления с приложенной справкой, указанных в пунктах 6,7 настоящего Порядка, руководителем Организации издается приказ о назначении частичной оплаты стоимости питания для обучающихся.

9. Частичная оплата стоимости питания прекращается на основании приказа руководителя Организации со дня возникновения следующих оснований:

- окончание обучающимся обучения в Организации;

- отчисление обучающегося из Организации;

- выезд обучающегося за пределы муниципального образования «Верхнекетский район» в связи с изменением места жительства;

- изменение правового статуса обучающегося, определенного в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии с которым она была назначена.

10. Частичная оплата стоимости питания  осуществляется в дни учебных занятий, без права получения компенсации за пропущенные дни.

11. Управление образования осуществляет контроль за условиями и объемом предоставления субсидий, бюджетных ассигнований на частичную оплату стоимости питания и представляет информацию о количестве обучающихся указанных категорий, об использовании вышеуказанных Средств в Управление финансов и Де​партамент общего образования  Томской области в установленном порядке.

12.  Контроль за целевым расходованием Средств Организациями осуществляет Управление финансов.

13.  Неиспользованные остатки денежных средств на конец финансового года возвращаются в бюджет Томской области и бюджет муниципального образования «Верхнекетский район».

14.  Обжалование действий Управления образования по установлению порядка частичной оплаты стоимости питания, а также отказ Организации в назначении частичной оплаты стоимости питания может быть обжалован заинтересованными лицами в административном порядке и/или в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.